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Фонд академика Владимира Ивановича Пичеты (ВИП). 

 Фонд составляет библиотека В.И. Пичеты, переданная в дар Институту 

истории АН СССР. В состав книжного собрания входят книги по истории 

феодализма, источники по этому периоду, книги по истории общественных 

движений в России в XIX – начале XX в., по аграрному вопросу, по истории 

московского купечества и др. 

 

Акты писцового дела : материалы для истории кадастра и прямого обложения в 

Московском  государстве . Т.  2 , вып. 1 :  Акты 1627–1647 гг. /  собрал  и  редактировал  

С. Веселовский. Москва : тип. Ф.Я. Пригорина , 1917. [4] , 490 c. 

 

Акты царствования Екатерины II : учреждения для управления губерний и жалованная 

грамота дворянству и городам /  под ред Шмелева Г.Н. Издание моск. Высш. Жен. курсов. 

Москва : печатняА.И. Снегиревой , 1907 . 159 с. 

 

Альманах современных русских государственных деятелей . Изд. Г.А. Гольберга . Санкт-

Петербург : тип. Исидора Гольдберга , 1897 . XXXIX , 15 , 1250 , [4] с. 

 

Барац , Г.М. Критико-сравнительный анализ договоров Руси с Византией : восстановление 

текста , перевод , комментарии и сравнение с другими правовыми памятниками . в 

частности  с Русской Правдой / Г.М. Барац . Киев : тип. 1-й Киевской Артели Печатного 

Дела , 1910 . XII , 266 с. 

 

Барсов , Т.В. Святейший Синод в его прошлом   /  Т.В. Барсов .  Санкт-Петербург : т-во 

«Печатня С.П. Яковлева», 1896 . [2] , IV , 446 с. 

 

Барсуков , Н. Жизнь и труды М.П. Погодина / Н. Барсуков . Санкт-Петербург : тип. М.М. 

Стасюлевича, 1892–1907 . Кн. 2 . 1892 .XII ,402 с. ; Кн. 9 . 1895 . XII , 499 с. : Кн. 12 . 1898 . 

X , 543 с. ; Кн. 21 . 1907 . XVI , 463 с. , 2 л. портр. 



 

Белоконский , И.П. Земское движение / И.П. Белоконский . 2-е изд. , испр.  и значит. доп. 

и иллюстрир. 260 портретами земских и общественных деятелей и группами . Москва : 

Задруга , 1914 . VIII , 397 , [2] с. , [2] л. фот. : портр.  

 

Белокуров , С.А. Сношения России с Кавказом : материалы , извлеч. из Моск. глав. архива 

М-ва иностр. дел Сергеем Ал. Белокуровым . Вып. 1 : 1578–1613 гг. Москва : Унив. тип. , 

1889 . CLX , 584 с.  

 

Бенешевич, В.Н. Сборник памятников по истории церковного права, преимущественно 

русской церкви до эпохи Петра Великого / сост. В.Н. Бенешевич . Петроград : тип. АО 

тип. дела, 1915 .  VI , [2] , 120 , [4] , 250 с. , 3 л. факс.  

 

Блинов , И.[А.] Губернаторы : ист.-юрид. очерк / [соч.] Ив. Блинова . Санкт-Петербург : 

типо-лит. К.Л.  Пентковского , 1905 . 366 с. 

 

Богословский , М.М. Древняя русская история / М.М. Богословский. . Вып. 1 . Москва : 

[Издание О-ва взаимопомощи студентов-филологов при ИМУ] , 1913 . 319 с.  Напеч. на 

пиш. маш. Литогр.  

 

Богучарский , [В.Я.] Из  прошлого русского  общества : с 6 [?] портр. / Богучарский . 

Санкт-Петербург : Кн-во М.В. Пирожкова Ист отд. , 1904 . [8] , 406 , XII , [1] с. , [5] л. ил.   

 

Борзаковский , В.С. История Тверского княжества / [Соч.]. В.С. Борзаковского .  Санкт-

Петербург : Издание  книгопродавца  И.Г. Мартынова , 1876 . [4] , IV , 270 , 152 с. , 3 л. 

табл.  

Васютинский , А.М. Французы в России : 812 г. по воспоминаниям современников-

иностранцев : сборник , составленный А.М. Васютинским , А.К. Дживелеговым , С.П. 

Мельгуновым : в 3 частях.  Москва : Задруга , 1912 . [Ч. 1] : Неман – Смоленск – Бородино 

– Вступление в Москву . VIII , 200 , 1 л. ил. : портр. ; Ч. 3 : Отступление. Смоленск. 

Красный. Березина. Вильно. Через Неман обратно . IV , 388 , 1 ил. : портр.  

 

Весь мир : всемирный экономический , финансовый и политический справочник . М. : 

Госиздат , 1925 . V , [3] , 1158 с. 

 



Владимирский-Буданов , М.Ф. Обзор истории русского права / [Соч.] проф. М.Ф. 

Владимирского-Буданова . 5-е изд. Санкт-Петербург ; Киев : Н.Я. Оглоблин , 1907 .  [4] ,  

VI , VI , 694 с. 

 

Гордон , Патрик. Дневник генерала Патрика Гордона , веденный им  во время его 

шведской и польской служб от 1655 до 1661 г. и во время его пребывания в России от 

1661 до 1699 г. : в 1 раз изд. в полн. виде кн. М.А. Оболенским и М. Поссельтом . Ч. 2 : 

1661–1684 гг. / пер. с нем. М. Салтыковой . М. : Унив. тип. , 1892 . [2] , 245 с. 

 

Грот , Н.Я. Систематический каталог дел Архива московского дворянства / с предисл. 

сост. Кат. проф. Н.Я. Грота . Вып. 1–2 . Москва : Т-во «Печатня С.П. Яковлева» , 1898–

1899 .  Вып. 1 . 1898 . [2] , LII , 522 с. ; Вып. 2 . !899 . [4] , II , 523–701 с.  

 

Дитятин , И.И. Статьи по истории русского права  / [И.И. Дитятин] . Санкт-Петербург : 

О.Н. Попова , 1895 . [4] , 632 с. , 1 л. портр. 

 

Довнар-Запольский , М.В. Из истории общественных течений в России : статьи М.В. 

Довнар-Запольскаго .  2-е изд. , доп. новыми статьями . Киев : издание Ив.Ив. Самоненко , 

1910 . [2] , 333 с. 

 

Довнар-Запольский , М.В. Мемуары декабристов : записки , письма , показания, проекты 

конституций , извлеч. из следств. дела , с ввод. ст.  Вып. 1–    / М.В. Довнар-Запольский . 

Киев : С.И. Иванов и К
о
, 1906 . Вып. 1 . XLIV , 346 с. , [2] с. 

 

Екатерина II (имп.). Наказ императрицы Екатерины II , данный Комиссии о сочинении 

проекта Нового уложения / под ред. [и с предисл.] Н.Д. Чечулина . Санкт-Петербург : тип. 

Акад. наук , 1907 . [4] , II , CLIV , 175 c. , 3 л. факс. (Памятники русского законодательства 

1649–1832 годов,. издаваемые Академией наук ; вып. 2) . Часть текста парал. на рус. и фр. 

яз. 

 

Иловайский , Д. Разыскания о начале Руси : вместо введения в русскую историю : с 

присоединением вопроса о гуннах / Соч. Д. Иловайского . 2-е изд., испр. и доп. Москва : 

тип. б. Мюллера , 1882 . 557 с. 

 



Исторический архив ,  издаваемый  Главным  Управлением  архивным делом .  Кн. 1 . 

Петроград : 2-я Гос. тип. , 1919 . 547 с. 

 

История Московского купеческого общества , 1863–1913 / Московское Купеческое 

общество ; под ред. В.Н. Сторожева . [Москва : Моск. гор. тип. , 1913–1916] . 4 кн. Т. 2 , 

вып. 1 . [1916] . 102 с. : ил., 18 л. ил. ; Т. 5 , вып. 1 . [1913] . 81 , 317 , 141 с. , 51 л. ил. ; Т. 5 

, вып. 2. [1914] . [2] , 319–806 , 146–250 с. : ил., 26 л. ил. ; Т. 5 , вып. 3 . [1915] . 807–1152 , 

216 , 104 с. : ил., 26 л. ил.  

 

Корнилов , А.А. Очерки по истории общественного движения и крестьянского дела в 

России / А.А. Корнилов . Санкт-Петербург : тип. т-ва «Общественной Пользы» , 1905 . 

VII, [1] , 473 , [2] с. ( Библиотека «Общественной Пользы») . 

 

Коялович , М.О. История русского самосознания по историческим памятникам и научным 

сочинениям / Соч. проф. С.-Петерб. духов. акад. М.О. Кояловича. 3-е изд. , без перемен . 

Санкт-Петербург : тип. А.С. Суворина , 1901 . XLVI , 593 с. 

 

Лаппо-Данилевский, А.С. Собрание и свод законов Российской империи, составленные в 

царствование императрицы Екатерины II / А. Лаппо-Данилевский . Санкт-Петербург : тип. 

В.С. Балашева и К
о 

, 1897 . 144 с. На обл. дата : 1898 . 

 

Лихачев , Н.П. Тысячная  Книга  7059–1550 года  /  Н.П. Лихачев , Н.В. Мятлев . [Москва]: 

Ист-родосл. о-во , 1911 . XX , 263 с. (Летопись Историко-родословного о-ва в Москве . Г. 

7-й . 1911 ; вып. 3-й и 4 (27 и 28)) . Перед загл. авт.: Н. Лихачев и Н.М. Мятлев . Напеч. в 

Орле . 

 

Материалы для истории московского купечества / [ред.-изд. Н.А. Найденов] . Т. 1–9 . 

Москва : типо-лит. И.Н. Кушнерева и К
о
, 1883–1889 . Т. 7–9 напеч. в тип. М.Г. 

Волчанинова .  

Т. 1 . 1883. [10] , 242 , 165 с. ; Прил. 1-е . 1884 . [6] , 44 , VIII , 161 с. ; Т. 2 . 1885 . [6] , 224 , 

154 ,  [6] , 168 с. ; Т. 3 . 1885 . [6] , 460 с. ; Т. 4 . 1886 . [6] , 868 с. ; прил. 1-е . 1887. [4] , 109 

с. ; Т. 5 . 1887 . [5] , 414 с. ; Т. 6 . 1887 . [6] , 247 с. ; Т. 7 . 1888 .  [6] , 257 с. ;  Т. 8 . 1889 . 

[6] , 310 с. ; Т. 9 . 1889 . [ 6] , 288 с. 

 



Материалы для истории Московского Купечества. Общественные приговоры / [ред.-изд. 

Н.А. Найденов] . Т. 1–    . Москва : типо-лит. И.Н. Кушнерева и К
о
, 1892–    . Т. 2 напеч. в 

тип. Е.Г. Потапова, т. 5 – в типо-лит. М.И. Куманина . 

 Т. 1 . 1892 . XXIV , 487 с. ;  Т. 2 . 1892 . XVI , 378 c. ; Т. 3 . 1896 .XVI , 489 с. ; Т. 4 . 

1899 . XX , 467 с. ; Т. 5 . 1895 . [4] , VIII , 374 с. 

 

Памятники истории Смутного времени / под ред А.И. Яковлева . Москва : Н.Н. Клочков , 

1909 . 101 c. (Памятники русской истории / изд. под ред. проф. В.О. Ключевского, М.К. 

Любавского и др. ; вып. 4) . 

 

Переписи московских дворов XVIII столетия . М. : Гор. тип. , 1896 . [4] , 329 с. В  конце 

предисл. публикатор : Н. Н. 

 

Россия. Законы и постановления. 

Судебные уставы императора  Александра II с разъяснением их по решениям 

кассационных департаментов Правительствующего сената. Узаконения, изданные в 

пояснение и дополнение … Санкт-Петербург : [тип. «Петерб. газ.»], 1884 . 446 , XIV с. 

 

Россия . Министерство юстиции . Московский архив . Сборник Московского архива 

Министерства юстиции . Т. 1 : Жалованная грамота Олега Рязанского ,  древнейший 

документ Московского архива Министерства юстиции : снимок и текст со статьями Д.В. 

Цветаева и академика А.И. Соболевского . Москва , 1913 .  X , 63 с. 

 

Самоквасов , Д.Я. Архивный материал . Т. 2 : Новооткрытые документы поместно-

вотчинных учреждений Московского царства /  Д.Я. Самоквасов . Москва : тип. Имп. 

Моск. Ун-та, 1909 . XXIII , 141 с.  

 

Успенский, Ф.И. История крестовых походов / Ф.И. Успенский . Санкт-Петербург : Изд. 

дело Брокгауз-Ефрон, 1900 . [6] , 170 с. (История Европы по эпохам и странам в средние 

века и новое время / Изд. под ред. Н.И. Кареева и И.В. Лучицкого) . На обл. дата : 1901. 

 

Холмогоров , В.И. Материалы для истории , археологии и статистики московских  

церквей , собранные из книг и дел преждебывших патриарших приказов В.И. и Г.И. 

Холмогоровыми , при руководстве И.Е. Забелина . М. : Моск. гор. тип. , 1884 . [2] , 1200 

стб. 



 

Щеглов, В.Г. Государственный совет в России . в особенности в царствование императора 

Александра Первого : ист.-юрид. исслед. проф. Демид. юрид. лицея В.Г. Щеглова . Т. 1–   . 

Ярославль : типо-лит. М.Х. Фальк , 1892 . 1056 с. разд. паг.  

 

Яблочков , М.Т.  История дворянского сословия в России / Соч. канд. прав Михаила 

Яблочкова . Санкт-Петербург : тип. А.М. Котомина , 1876. XL , 680 с. 

 

Коллекция исторических источников. 

 Коллекция представлена в Отделе собранием летописей и редких 

документов (как историко-юридических актов, так и представляющих 

архивы отдельных учреждений), изданных в XIX в. и являющихся 

библиографической редкостью. 

 

Акты исторические, относящиеся к России, извлеченные  из иностранных архивов и 

библиотек А.И. Тургеневым. СПб., 1841. Т. 1. Выписки из Ватиканского тайного архива и 

из других римских библиотек и архивов с 1075 по 1584 год. 400 с.  

 

Акты исторические, относящиеся к России, извлеченные  из иностранных архивов и 

библиотек А.И. Тургеневым. СПб., 1841. Т. 2. Выписки из Ватиканского тайного архива и 

из других римских библиотек и архивов с 1584 по 1719 год. Прибавление, содержащее в 

себе акты, относящиеся до других славянских земель с 1231 по 1308 год. Акты, 

извлеченные из архивов и библиотек Англии и Франции с 1557 по 1679 год. 448 с. 

 

Акты исторические, собранные и изданные Археографической комиссией. СПб.: Тип. 

Экспедиции заготовления  гос. бумаг, 1841. Т. 1: 1334 – 1598. 614 с.  

Акты исторические, собранные и изданные Археографической комиссией. СПб.: Тип. II 

Отделения собственной е.и.в. канцелярии, 1841. Т. 2: 1598 – 1613.  482 с.  

Акты исторические, собранные и изданные Археографической комиссией. СПб.: Тип. II 

Отделения собственной е.и.в. канцелярии, 1841. Т. 3: 1613 – 1645.  538 с.  

Акты исторические, собранные и изданные Археографической комиссией. СПб.: Тип. II 

Отделения собственной е.и.в. канцелярии, 1842. Т. 4: 1645 – 1676. – III, 565 с.  

Акты исторические, собранные и изданные Археографической комиссией. СПб.: Тип. II 

Отделения собственной е.и.в. канцелярии, 1842. Т. 5.: 1676 – 1700. – III, 539 с.  



Акты исторические, собранные и изданные Археографической комиссией. Указатель к 

актам историческим, изданным Археографической комиссией. СПб., 1843. 218 с. 

Пятитомное собрание «Актов исторических» было издано 

Археографической комиссией в 1841–1842 годах в Санкт-Петербурге. 

Комиссией были собраны и подготовлены письменные памятники по 

отечественной социально-экономической, политической, дипломатической и 

военной истории, а также по истории русской церкви за 1334–1700 годы. 

Цель выпуска — объяснение исторических событий, законодательства, 

статистики Русского государства за данный период. В работе 

использованы материалы из государственных учреждений различных 

губерний, епархиальных и монастырских архивов, архива Министерства 

иностранных дел, Сената, из частных фамильных архивов. В Швеции была 

приобретена коллекция Русских столбцов 1606–1613 годов. Сбор документов 

и редакторскую подготовку выполнили протоиерей И. И. Григорович, С. М. 

Строев, М. А. Коркунов, академик Я. И. Бередников, князь М. А. Оболенский, 

профессор  С. В. Соловьев. Здесь опубликованы судебники, законодательные 

акты, уставные грамоты.  

 

Акты исторические и юридические, и древние царские грамоты Казанской и других 

соседственных губерний, собранные Степаном Мельниковым. Казань, 1859. Т. 1. 231 с. 

 

Акты Московского государства, изданные императорской Академией наук под ред. Н.А. 

Попова. Спб. 1890. Т. 1. Разрядный приказ. Московский стол. 1531 – 1634.  

Акты Московского государства, изданные императорской Академией наук под ред. Н.А. 

Попова. СПб., 1894. Т. 2. Разрядный приказ. Московский стол. 1635 – 1659.  

Акты Московского государства, изданные императорской Академией наук под ред. Н.А. 

Попова. СПб., 1901. Т. 3. Разрядный приказ. Московский стол. 1660 – 1664.  

Комитет, приводивший в порядок Московские Сенатские архивы после 

разорения их французами в 1812 году, отнес к Московскому столу 

Разрядного приказа, ведавшего всеми распорядками государственной 

службы, 208 книг и 1180 столбцов. Книги по их содержанию были разделены 

на разрядные, записные, боярские, жилецкие, списки рейтарских, драгунских 



и солдатских полков, десятни. Редакция отбирает наиболее важные и 

никогда ранее не публиковавшиеся дела с 1571-го по 1664 год.  

 

Акты, относящиеся до юридического быта древней России. Ред. Н. Калачов. СПб., 1857. 

Т. 1 – 3.  

Это издание дополняет «Юридические акты» 1838 года некоторыми 

новыми формами старинных деловых бумаг – грамот, указов и отписок. 

Эти документы не имеют значения актов собственно исторических и 

касаются в основном частных дел, но их многочисленность и чрезвычайное 
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системе администрации Древней Руси. Кроме того, публикация актов, 
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органов, их юридические приёмы и способ применения к делу современных 

требований законодательства и практики.  

Акты, собранные в библиотеках и архивах Российской империи Археографической 
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1700. 500 с.  
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хронологической по возможности приведенное. М.: В типографии Компании 

типографической, 1774 – 1791.  Ч. 1 – 5, 7 – 20. 

Описание документов и дел, хранящихся в архиве святейшего правительствующего 

Синода. СПб.: Синодальная тип., 1879. Т. 2, ч. 1: 1722 г. Стб. 790. 

Описание документов и дел, хранящихся в архиве святейшего правительствующего 

Синода. СПб.: Синодальная тип., 1897. Т. 5: 1725 г. 672 с. + Прил. 584 с. + Указ. 82 с.  

Описание документов и дел, хранящихся в архиве святейшего правительствующего 
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Коллекция законодательных изданий. 
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империи, предпринятых в 1830 – 1916 гг. 
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Полное собрание законов Российской империи с 1649 года. СПб.: Тип. II Отделения 

собственной е.и.в. канцелярии, 1830. Т. 1: 1649 – 1675. 749 с. 
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собственной е.и.в. канцелярии, 1830. Т. 2: 1676 – 1688. 974 с. + Прил. 2 с.  
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[Паллас П.С.] П.С.Палласа, доктора медицины, профессора натуральной истории и члена 
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Коллекция книг на иностранных языках. 

В книжном фонде Отдела ББО при Институте Российской истории 
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